
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 73 del 18/07/2023 
 
Oggetto: ADESIONE AL "MANIFESTO SULLE ENERGIE RINNOVABILI" PROPOSTO DAL 

BIODISTRETTO LAGO DI BOLSENA.- 
 

L’anno   duemilaventitre il giorno diciotto del mese di luglio alle ore 14.50 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore  s 

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



Si dà atto che l’Ass. Deborah Gobbi partecipa alla seduta in remoto collegandosi in modalità 

“videoconferenza”. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamate: 

- la Delibera di Giunta comunale n. 15 del 27/01/2021, con cui è stata approvata la 

partecipazione e adesione del Comune di Proceno alla costituzione del Comitato Promotore del 

“Biodistretto Lago di Bolsena”, le cui iniziative sono finalizzate allo sviluppo del comparto 

agricolo, agro-alimentare, agrituristico e della conservazione e valorizzazione del medio 

ambiente del territorio di riferimento ossia quello del Lago di Bolsena; 

- la Delibera di Giunta comunale n. 96 del 16/10/2021, con cui il Comune di Proceno, nel 

rinnovare l’adesione al progetto del Biodistretto Lago di Bolsena già espressa con la Delibera 

di Giunta comunale n. 15 del 27.01.2021 e nel dare atto che il Comitato Promotore ha 

individuato nella Associazione di Promozione Sociale la forma idonea, ha deliberato di aderire 

alla Associazione di Promozione Sociale “Biodistretto Lago di Bolsena A.P.S.”; 

Vista la nota a mezzo PEC del 16.07.2023, con cui il Biodistretto Lago di Bolsena, nella persona del 

Presidente, ha trasmesso il “Manifesto sulle energie rinnovabili”, che viene definito come un 

“documento di lavoro partecipato e condiviso da molti comitati, associazioni, amministrazioni, 

cittadine e cittadini dell’Alta Tuscia, del comprensorio del Lago di Bolsena e delle zone limitrofe”, 

invitando questo Ente ad aderire formalmente al detto Manifesto; 

Constatato che il Manifesto esprime il favore verso: 

- la partecipazione delle comunità nei processi decisionali, insieme alle amministrazioni locali, 

regionali e nazionali; 

- le comunità energetiche e gli impianti installati su superfici già impermeabilizzate; 

- la definizione di aree idonee con vincoli fissati per legge a protezione dei territori; 

- l’adozione di pratiche agro-ecologiche rigenerative, per rafforzare la biodiversità; 

Rilevato che, di contro, il Manifesto esprime la propria contrarietà: 

- alle decisioni che non considerano il contesto socio-culturale e ambientale della Tuscia; 

- ai mega-impianti eolici e fotovoltaici che consumano suolo fertile; 

- a fare della Tuscia un bacino di produzione energetica nazionale; 

- alle politiche estrattive di sfruttamento dei territori della Tuscia; 

Dato atto che il Comune di Proceno, di base, non è contrario alle fonti rinnovabili, purché l’utilizzo 

delle stesse sia rispettoso delle tutele in ambito di paesaggio, ambiente, impatto visivo, rischio 

idraulico e idrogeologico, urbanistico, storico, archeologico ed a tutte le altre forme di tutela esistenti; 

Dato atto altresì che questo Ente, con Delibera di Giunta comunale n. 32 del 17.03.2023 e successiva 

Delibera di Consiglio comunale n. 15 del 28.03.2023, ha già espresso la propria contrarietà alla 



realizzazione, nel territorio comunale, di un impianto fotovoltaico a terra di grosse dimensioni 

denominato “EG GAMMA”, riservandosi inoltre di procedere alla individuazione, nell’ambito del 

territorio comunale medesimo, delle aree non idonee all’installazione di impianti fotovoltaici a terra, 

come da normativa statale e regionale vigente; 

Ritenuto, quindi, che il Manifesto ben sintetizzi la posizione dell’Amministrazione comunale sul tema 

e ritenuto quindi di aderirvi esprimendo la propria condivisione all’iniziativa; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

Preso atto che il presente è un mero atto di indirizzo e, pertanto, non sono necessari i pareri di cui 

all’art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se materialmente 

non trascritte: 

- di aderire al “Manifesto sulle energie rinnovabili”, trasmesso a mezzo PEC del 16.07.2023 dal 

Biodistretto Lago di Bolsena, e che è allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

- di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del Manifesto; 

- di dare atto che la presente Deliberazione costituisce un mero atto di indirizzo; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ad ogni effetto di legge.- 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to       

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  25/07/2023       al  09/08/2023           al n. 399     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 25/07/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18/07/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 18/07/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


